Муниципальное унитарное предприятие Лабинского городского поселения Лабинского района «Тепловые сети»
(МУП гор. Лабинска «Тепловые сети»)

г. Лабинск                                                                          «10» января 2020 года

ПРИКАЗ № 2/12
Об утверждении Перечня коррупционно-опасных

функций и должностей, подверженных

коррупционным рискам (Оценка коррупционных рисков)

В целях выявления условий и обстоятельств (действий, событий), возникающих в ходе конкретного управленческого процесса, позволяющих злоупотреблять должностными  (трудовыми) обязанностями в целях получения как для должностных лиц, так и для третьих лиц выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера,, иных имущественных прав вопреки законным интересам общества и государства, учитывая Методические рекомендации по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций (письмо Минтруда России от 20.02.2015 г. №18-0/10//П-906), , в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (ст. 13.3)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Перечень коррупционно-опасных функций в МУП гор. Лабинска "Тепловые сети" (приложение № 1).

2. Утвердить Перечень должностей, подверженных коррупционным рискам и Зоны повышенного коррупционного риска  (приложение № 2).

3. Утвердить Карту коррупционных рисков и комплекс мер по их устранению или минимизации (приложение № 3).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                Е. Л. Могучая

Приложение № 1

к Приказу от 10.01.2020 г. № 2/12

Перечень
коррупционно-опасных функций
1. Организация деятельности предприятия

2. Принятие на работу сотрудников

3. Работа со служебной информацией

4. Обращение юридических и физических лиц

5. Взаимоотношения с должностными лицами в органах власти и управления, правоохранительными органами и другими организациями.

6. Осуществление закупок для нужд организации.

7. Производство расчетов за поставленные энергоресурсы и прием денежных средств.

8. Финансово-хозяйственная деятельность.

9. Составление, заполнение, документов, справок отчетности.

10. Оплата труда.
Приложение № 2
к Приказу от 10.01.2020 г. № 2/12-П
Перечень
должностей, подверженных коррупционным рискам
Перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками деятельности МУП гор. Лабинска "Тепловые сети

Должности работников МУП гор. Лабинска "Тепловые сети" замещение которых связано с:

 непосредственным предоставлением услуг заявителям, а также иными непосредственными контактами с организациями;

 осуществлением контрольных и надзорных мероприятий;

 подготовкой и принятием решений, связанных с осуществлением закупок для нужд МУП гор. Лабинска "Тепловые сети";

 подготовкой и принятием решений, связанных с назначением на коррупциогенные должности:

1. Высшая группа должностей категории «Руководитель»

 Директор .

2. Группа должностей категории «Руководители 2 уровня»

- Заместитель директора по коммерческим вопросам

- Главный экономист

- Главный инженер

- Главный бухгалтер.

3. Группа должностей категории «Начальник отдела»

 Руководитель структурного подразделения.

4. Группа должностей категории «Специалист»

 Юрисконсульты

 Работники бухгалтерии,

 Материально-ответственные лица,

 Члены комиссии по закупкам.

 Работники абонентского отдела.

 Инспектор по кадрам.

 Кассир.

	Приложение № 3
к Приказу от 10.01.2020 г. № 2/12-П

	Утверждаю:

Директор МУП гор. Лабинска "Тепловые сети"

_________________  Е. Л. Могучая

	КАРТА КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ

	№ п/п
	Коррупционные полномочия
	Наименование должности
	Типовые ситуации
	Меры по минимизации (устранению) коррупционного риска

	1
	Организация деятельности предприятия

	Директор, заместитель директора, главные специалисты, руководители структурных подразделений
	Использование своих служебных полномочий при решении личных вопросов, связанных с удовлетворением потребностей должностного лица или его родственников, либо личной заинтересованности.
	Информационная открытость организации, соблюдение утвержденной антикоррупционной политики, разъяснение работникам о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений. Перераспределение функций между структурными подразделениями

	2
	Принятие на работу сотрудников
	Директор, заместитель директора, главные специалисты, руководители структурных подразделений, инспектор по кадрам
	Представление не предусмотренных преимуществ (протекционизм, семейственность) для поступления на работу
	Разъяснительная работа с ответственными лицами о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений. Проведение собеседования при приеме на работу всех начальником структурных подразделений, главным инженером, директором.

	3
	Работа со служебной информацией
	Директор, заместитель директора, главные специалисты, руководители структурных подразделений, юрисконсульты
	Использование в личных или групповых интересах информации, полученной при исполнении служебных обязанностей
	Соблюдение антикоррупционной политики

	4
	Обращение юридических и физических лиц
	Директор, заместитель директора, главные специалисты, руководители структурных подразделений, юрисконсульты, работники абонентского  отдела, ответственные за рассмотрение обращений
	Требования от физических и юридических лиц информации, представление которой не предусмотрено действующим законодательством РФ.
	Разъяснительная работа. Контроль рассмотрения обращений.

	5.
	Взаимоотношения с должностными лицами в органах власти и управления, правоохранительными органами и другими организациями.

	Директор, заместитель директора, главные специалисты, руководители структурных подразделений, юрисконсульты
	Дарение подарков и оказание не служебных услуг должностным лицам в органах власти и управления, правоохранительных органах и различных организациях
	Соблюдение антикоррупционной политики. Ознакомление и нормативными документами, регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции

	6
	Осуществление закупок для нужд организации
	Директор, заместитель директора, главные специалисты, руководители структурных подразделений, юрисконсульты, специалист по закупкам, члены аукционной комиссии
	Расстановка мнимых приоритетов по предмету, объемам, срокам удовлетворения потребности; определение объема необходимых средств; необоснованность расширения (ограничения) поставщиков; необоснованное расширение (сужение) круга удовлетворяющей потребности продукции; упрощение (усложнение) необходимых условий договора относительно его исполнения; необоснованное завышение цены объекта закупок, необоснованное усложнение (упрощение) процедур определения поставщика; неприемлимые критерии допуска и отбора поставщика , отсутствие или размытый перечень необходимых критериев допуска и отбора; неадекватный способ выбора размещения заказа по срокам, цене, объему, особенностям объекта закупки, конкурентоспособности и специфики рынка поставщиков; необоснованное затягивание или ускорение процесса осуществления закупок; совершение сделок с нарушением установленного порядка требований закона и Положения в личных интересах; заключение договоров без соблюдения установленной процедуры; отказ от проведения мониторинга цен на товары и услуги; предоставление заведомо ложных сведений и проведении мониторинга цен на товары и услуги. Сговор с участниками закупок, контрагентом
	Соблюдение при проведении закупок требований по заключению договоров с контрагентами в соответствии с федеральными законами и Положением. Разъяснение работникам, связанным с заключением договоров, о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений. Ознакомление с нормативными документами, регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции в организации

	7
	Производство расчетов за поставленные энергоресурсы и прием денежных средств
	Заместитель директора, работники абонентского  отдела, кассир
	Необоснованное увеличение (уменьшение) размера платы за коммунальные услуги, навязывание услуг по поверке приборов учета рекомендованных либо посреднических компаний, несвоевременность производства расчетов, повлекшее искажение начислений, производство расчетов вопреки установленной методики нормами действующего законодательства РФ, Прием денежных средств за услуги в нарушение законодательства

	Организация внутреннего контроля за исполнением работниками должностных обязанностей, основанного на механизме проверочных мероприятий, Разъяснение работникам обязанности незамедлительно сообщать работодателю о склонении его к совершению коррупционного правонарушения, Разъяснение работникам мер ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	8
	Финансово-хозяйственная деятельность
	Директор, заместитель директора, главный бухгалтер, главный экономист
	Приобретение товаров, работ, услуг в личное пользование для удовлетворения собственных потребностей, не связанных с целями деятельности организации, нецелевое использование денежных средств, Сокрытие неэффективного и ненадлежащего использования нефинансовых активов, незаконное списание (выбытие) основных средств
	Осуществление регулярного контроля данных бухгалтерского учета, наличие и достоверности первичных документов бухгалтерского учета, экономической обоснованности расходов в рамках внутреннего финансового контроля. Регулярная комиссионная инвентаризация имущества. Подготовка и утверждение планов финансово-хозяйственной деятельности организации, отчетов о выполнении планов финансово-хозяйственной деятельности; рассмотрение планов финансово-хозяйственной деятельности, отчетов о выполнении планов финансово-хозяйственной деятельности руководством организации. Осуществление внутреннего финансового контроля Размещение документов и информации о финансово-хозяйственной деятельности на сайте организации. Разъяснение работникам мер ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	9
	Составление, заполнение, документов, справок отчетности
	заместитель директора, главные специалисты, руководители структурных подразделений, юрисконсульты, работники абонентского отдела
	Искажение, сокрытие или предоставление заведомо ложных сведений в отчетных документах и выдаваемых для юридических и физических справках
	Система визирования документов ответственными лицами. Организация внутреннего контроля за исполнением должностными лицами своих обязанностей. Разъяснение работникам мер ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	10
	Оплата труда.

	Директор, заместитель директора, главный бухгалтер, бухгалтер, специалист по кадрам, руководящие работники, представляющие к премированию подчиненных работников
	Искажение, необоснованное применение критериев оценки профессиональной деятельности, учитываемых при распределении стимулирующих выплат
	Использование и распределение средств на оплату труда в соответствии с локальными нормативными актами организации. Контроль за ведением табелей учета использования рабочего времени. Разъяснение работникам обязанности незамедлительно сообщать работодателю о склонении ею к совершению коррупционного правонарушения. Разъяснение работникам обязанности незамедлительно сообщать работодателю о возникающем (возникшем) конфликте интересов. Разъяснение сотрудникам о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.